
 

 

COMUNE DI TISSI 
C.A.P. 07040 - Provincia di Sassari 

VIA DANTE,5 – tel.079.3888000 fax 079.3888023 
C.F.002485600906 

 
 

ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 25 

 

 

 

 
L'anno  duemilaventidue addì  ventidue del mese di luglio;  
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO: 

- che il Comune di Tissi non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 

dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che 

vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018; 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed 

in particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”; 

VISTI:  

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere 

di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione 

tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 

disposizione;  

OGGETTO: Sostituzione dei Responsabili di Posizione Organizzativa in caso 
di momentanea assenza 

 
DECRETO DEL SINDACO  N. 25 DEL 22-07-2022 

 



Decreto SINDACO n.25 del 22-07-2022 COMUNE DI TISSI 

 

Pag. 2 

ATTESO che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha disciplinato l’area delle posizioni 

organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili 

delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni 

organizzative.  

VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” adottato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 21.04.2022; 

RICHIAMATI i propri decreti mediante i quali sono stati nominati i Responsabili di Posizione 

Organizzativa dell’Ente; 

RAVVISATA la necessità di garantire la continuità nell’operato di ciascuna delle aree in caso di 

impedimento, di assenza o di incompatibilità del responsabile d’area;  

RICHIAMATO l’art. 13, del già menzionato regolamento, il quale stabilisce quanto segue: “In 

caso di assenza del titolare di P.O. le relative funzioni sono esercitate in via prioritaria da altra P.O. individuata 

dal Sindaco nel decreto di nomina del titolare stesso o dal Segretario comunale, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 

267/2000, c. 4, lett. d)”; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di individuare delle figure, all’interno della pianta organica 

dell’Ente, titolate a sostituire i Responsabili delle diverse Aree in caso di momentanea assenza o 

impedimento degli stessi; 

RILEVATO che per i periodi di sostituzione, non compete alcun trattamento economico 

aggiuntivo; 

RITENUTO, pertanto, che i Responsabili di Posizione Organizzativa nominati, in caso di 

assenza a qualsiasi titolo, si sostituiranno reciprocamente al fine di garantire la continuità nella 

erogazione dei servizi; 

PRECISATO che, come previsto dal citato articolo del Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi, in caso di assenza di tutti i Responsabili di Posizione Organizzativa le relative 

funzioni saranno svolte dal Segretario Comunale in carica; 

Tutto ciò premesso 

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa da considerarsi interamente ivi richiamate; 

1- che i Responsabili di Posizione Organizzativa in caso di momentanea assenza a qualsiasi titolo, 

si sostituiranno reciprocamente al fine di garantire la continuità nella erogazione dei servizi; 

2- di precisare che per i periodi di sostituzione, ai Responsabili di Posizione Organizzativa non 

compete alcun trattamento economico aggiuntivo, trattandosi di attività rientrante fra i compiti 

previsti per tali figure; 

3- di dare atto che in caso di assenza di tutti i Responsabili di Posizione Organizzativa le relative 

funzioni saranno svolte dal Segretario Comunale in carica; 

 

DISPONE 



Decreto SINDACO n.25 del 22-07-2022 COMUNE DI TISSI 

 

Pag. 3 

a- che copia del presente atto venga notificato agli interessati; 

b- che il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente; 


